Las *res Mancipi*, en cambio, se transmiten a través de *mancipatio* o de *in iure cessio*, ésta última tendría la misma eficacia que la *mancipatio* (Gai. 2, 22). La explicación sobre el contenido y la realización de la *mancipatio* — remitiéndose a Gai. 1, 119— o de la *in iure cessio* sigue a continuación —Gai. 2, 22 a 28<sup>5</sup>. A partir de § 29, Gayo se ocupa en especial del régimen de

---

*illo tempore fuit, quo constituebatur quasdam res Mancipi esse, quasdam nec Mancipi.*

17. *Sed item fere omnia, quae incorporalia sunt, nec Mancipi sunt, exceptis seruitutibus praediorum rusticorum; nam eas Mancipi esse constat, quamvis sint ex numero rerum incorporalium.*

<sup>3</sup> En este sentido, Bonfante ya destacaba el especial esfuerzo de Gayo por intentar armonizar la categoría de *res Mancipi* con la de cosa corporal y la de *res nec Mancipi* con la cosa incorporal BONFANTE, P. «Forme primitive ed evoluzione della proprietà romana (*Res Mancipi e res nec Mancipi*)», en *Scritti giuridici*, II, p. 105 y ss.

<sup>4</sup> Gai. 2, 18: *Magna autem differentia est inter Mancipi res et nec Mancipi.*

19. *Nam res nec Mancipi ipsa traditione pleno iure alterius fiunt, si modo corporales sunt et ob id recipiunt traditionem.*

20. *Itaque si tibi uestem uel aurum uel argentum tradidero siue ex uenditionis causa siue ex donationis siue quauis alia ex causa, statim tua fit ea res, si modo ego eius dominus sim.*

21. *In eadem causa sunt prouincialia praedia, quorum alia stipendiaria, alia tributaria uocamus: stipendiaria sunt ea, quae in his prouinciis sunt, quae propriae populi Romani esse intelleguntur; tributaria sunt ea, quae in his prouinciis sunt, quae propriae Caesaris esse creduntur.*

<sup>5</sup> Gai. 2, 22: *Mancipi uero res sunt, quae per mancipationem ad alium transferuntur; unde etiam Mancipi res sunt dictae. quod autem ualet mancipatio, idem ualet et in iure cessio.*

adquisición y transmisión de las servidumbres y del usufructo en párrafos diferentes. En cuanto a las servidumbres, distingue la adquisición de las servidumbres urbanas y las rústicas; las primeras sólo podrían transmitirse a través de la *in iure cessio*, mientras, en el caso de las segundas, también resultaría aplicable la *mancipatio*, al ser consideradas *res Mancipi* (Gai. 2, 29). En lo que se refiere al usufructo, éste tan sólo sería susceptible de *in iure cessio* (Gai. 2, 30)<sup>6</sup>.

Una vez se ha referido al régimen de adquisición de las servidumbres y del usufructo de acuerdo con el *ius civile*, se ocupa de su constitución en suelo provincial, a modo de excepción en relación con lo que acaba de expresar. De este modo, el jurista afirma “*Sed haec scilicet in Italicis praediis ita sunt, quia et ipsa praedia Mancipationem et in iure cessionem recipiunt*”. Es decir, el jurista expresa que el régimen que acaba de desarrollar en los párrafos

---

23. *Et Mancipatio quidem quemadmodum fiat, superiore commentario tradidimus (Gai. 1, 119).*

24. *In iure cessio autem hoc modo fit: apud magistratum populi Romani uelut praetorem urbanum [aut praesides prouinciae] is, cui res in iure ceditur, rem tenens ita dicit: HVNC EGO HOMINEM EX IVRE QVIRITIVM MEVM ESSE AIO; deinde postquam hic uindicauerit, praetor interrogat eum, qui cedit, an contra uindicet; quo negante aut tacente tunc ei, qui uindicauerit, eam rem addicit; idque legis actio uocatur. hoc fieri potest etiam in prouinciis apud praesides earum.*

25. *Plerumque tamen et fere semper Mancipationibus utimur: quod enim ipsi per nos praesentibus amicis agere possumus, hoc non interest nec necesse cum maiore difficultate apud praetorem aut apud praesidem prouinciae agere.*

26. *Quod si neque Mancipata neque in iure cessa sit res Mancipi —vv. 8—.*

27. *Praeterea admonendi sumus, quod ueteres dicebant soli Italici nexum esse, prouincialis soli nexum non esse, hanc habere significationem: solum Italicum Mancipi esse, prouinciale nec Mancipi esse. aliter enim ueteri lingua actus uocatur, et quod illis nexum, idem nobis est Mancipatio.*

28. *Res incorporales traditionem non recipere manifestum est.*

<sup>6</sup> Gai. 2, 29: *Sed iura praediorum urbanorum in iure cedi tantum possunt; rusticorum uero etiam Mancipari possunt.*

30. *Ususfructus in iure cessionem tantum recipit: nam dominus proprietatis alii usumfructum in iure cedere potest, ut ille usumfructum habeat et ipse nudam proprietatem retineat. ipse usufructuarius in iure cedendo domino proprietatis usumfructum efficit, ut a se discedat et conuertatur in proprietatem; alii uero in iure cedendo nihilo minus ius suum retinet: creditur enim ea cessione nihil agi.*

precedentes tan sólo sería aplicable a los predios itálicos, pues estos sí serían susceptibles de la realización de una *mancipatio* o de una *in iure cessio*. Sin embargo, la situación de los predios provinciales es totalmente diferente, al no ser susceptibles de la realización de dichos actos, con lo cual, a falta de estos actos formales para la consitución de las servidumbres o del usufructo, debe recurrirse a otro modo de constitución: las *pactiones et stipulationes*.

Así pues, y traduciendo textualmente del fragmento gayano, quien quiera constituir un usufructo o un derecho de paso, de conducción de agua, de edificar más alto o bien de no edificar, de no quitar las luces al vecino u otro derecho semejante puede hacerlo a través de pactos y estipulaciones, porque estos predios —es decir, los predios provinciales— ni siquiera son susceptibles de *mancipatio* o de *in iure cessio*.